Responsio II. ad II.

CONCILIA, ut audio, congregari cupit Hübnerus, ut tollantur in Ecclesia controversiæ: faciam ejus desiderio ex parte latius, dabo Concilia. Fuit duobus abhinc ferè Seculis Concilium Tridentinum; fuit paulò antè Concilium Lateranense V. fuit priori Seculò Concilium Florentinum; fuit eòdem Seculò Synodus Constantiensis & Basileensis. An ideo finem accepere controversiæ? imò controversiis novis iisque gravioribus ansam præbuere, quemadmodum de Constantiensi & multò magis Basileensi novit orbis universus. Si in Conciliis unicè querendus est Controversiarum Judex Supremus, cur Lutherus adeò fugit Tridentum? cur aliud conglobavit Wittenbergæ annò 1536. nonne ut ipse Judicis Supremi personam sustineret à nemine judicandus, velut ipse gloriatur in suis libris: an per illam vestram synodum in nova Ecclesia vestra sublatae sunt omnes controversiæ? an non potius novis identidem litibus sparsum est semen, ut zizania indies crescerent? Quem item eventum sortitus est conventus alter anno 1568. volentibus Augustò Electore Saxone, & Joanne Guilielmo Saxoniae Duce Altenburgi institutus, in quo sex Electorales, & totidem Ducales Doctores, cum de solo Justificationis articulo disceptarent, tantum dissidium inter litigantes ortum fuit, ut se *Servetianos, Antinomos, Euthusiastas, Manichæos, Epicuræos, Pseudo-Prophetas, profanos, stolidos, talpis ceciores &c. &c.* appellarint, spe nullâ ullius concordiae auditoribus relictâ. Vide P. Richler c. 2. art. 3. de Nota unitatis. Et quæso te! quale Concilium celebratum fuit ab Apostolorum tempore usque ad Nicænæ Synodi Seculum post Christi Nativitatem jam quartum? si itaque prima Ecclesia haud indigebat Conciliis, cur indigeat hodierna? Synodos autem Oecumenicis minores si fortè institutas esse à primis Pontificibus contendas, tales tibi & Roma plures his nostris ultimis Seculis celebratas esse monstrabit: quid enim est Romana Curia, quàm perpetua Congregatio Cardinalium & Episcoporum minori Synodo haud dissimilis? telum igitur tuum, Hübnerè, à Conciliis adversus hujus Seculi Pontifices extortum an advertis, quàm hebes sit ac infirmum?

Respon-

Responsio III. ad III.

Quòd Bononiæ impressus, ac Summo Pontifici Paulo V. dedicatus liber in fronte recitatum exhibuerit titulum, nec ausim ego diffiteri, sed nec confiteri malim, cum solus id mihi asserat Hübneris, testis omni scilicet major exceptione. Sed quid tum, si talis liber fuisset oblatum Pontifici, aut hodie dum mille offerrentur tales? an eam ob rem culpandi Pontifices, an potius Pontificum adultores hostes omnium pessimi? si adulatorum facibus aulas Pontificum, Imperatorum ac Regum purgaveris, rem præstitisti bonis omnibus oppidò gratam. Verum cum multis Seculis huic arti operam impenderis, aquam cribrò te hausisse dolebis. Cæterum paucis notare etiam ne tædeat te, quibus honorum phaleris sese ornasse ausus fuerit Lutherus; quibus item titulis honorarint Saxones suos Electores, præsertim Mauritium Oenipontò reducem &c. talia, inquam, notare ne te tædeat, & tum, Hübnerem, digitum ori impones, & rubore suffusus tenebras quæres.

Responsio IV. ad IV. & V.

Solent permulti familiari adagiò suò dicere: stultorum unus plus potest affirmare, quàm mille prudentes refutare. Verum cum illis haud ego sentiam: stultorum enim dicta cum fundamento careant, suâ sponte, velut rimosus paries labuntur, ariete haud opus habent. In stultorum numero haud ego Hübnerum colloco, ut tamen prudentum more de Romano Pontifice verba faciat, id jure requiro. Edisserat igitur, quæ aut qualia fuerint ducenta illa & plura alia beneficia, quæ Gregorius XV. suo nepoti Barberino concessit. Edoceat etiam vel adductis testibus, vel congruis argumentis, Innocentium X. fratris sui viduæ Olympiæ Pontificiam potestatem penè totam reliquisse, quin ejusdem amori vix satis casto se consecrâsse senem Pontificem. Quòd vel Gregorius XV. in gratiam suorum nepotum, vel Innocentius in favorem affinis suæ multa præstiterit non præstanda, asserat pace meâ, quisquis volet, haud vanò inductus testimoniò. Quòd verò id usque adeò gravi vitio vertendum sit, non satis penetra. Fuit nempe Gregorius XV. in omnes liberalissimus & munifi-

cen-

centissimus, cur non etiam in propinquos suos, servatò tamen modera-
mine? Tribuit multorum favoribus Innocentius X. passim multa benefi-
cia; cur non tribuerit aliquid fratris uxori viduæ, foeminae inter foeminas
penè viro? si Hübnerus famæ, quæ crescit eundò, & vulgi rumoribus,
qui à mendacis augmentum sumunt maximum, atque infamibus Italo-
rum libellis nec ipsi Deo parentibus aures præbeat, & fidem tribuat, tunc
enim verò Pontifices passim multos audiet reos, nec enim omnibus satisfacere
humana fert conditio; nec ab omnium linguis aut diceriis immu-
nem esse patitur malevolorum maledicentia. Unde etiam M. T. Cicero
Romam *suspiciosissimam & maledicentissimam urbem* jam tum vocabat,
cùm ad populum Romanum pro Flacco dicebat. Hic denique meritò
subit mirari, cur Hübnerus Pontificum quosvis defectus in foeminarum
confortio admissos tam solerter observet; festucam denuo in oculis alio-
rum videt, trabem in suis & suorum oculis negligit. Lutheri scilicet po-
tenti operà sexus foemineus etiam ruptis claustris ex monasteriis erum-
pens, in Germaniæ maximè partibus cœpit ita dominari, ut Lutherani
etiam hodiè cum veritate de se dicere possint: *omnis caro fœnum*. Isaia
c. 40. &, *mulieres dominatæ sunt eis*. Isa. c. 2.

Responsio VI. ad VI.

HACTENVIS Hübnero satis fuerat externa maximè Pontificum
opera criminari; nunc etiam cœpit rimari internos animi motus,
& communem cum DEO affectat scientiam, dum ait, Innocen-
tium X. *non corde, sed ore tenus damnasse propositiones Jansenii*. Verum-
nimverò quid animo volverit Innocentius, vel tibi aut aliis Deus Scrutator
cordium revelavit, vel seipsum signis externis prodidit Innocentius? pro-
me igitur signa, ostende indicia, quibus se manifestavit Pontifex aliud ore,
aliud corde gerens. Si vacat tibi hoc etiam modò & scribendi methodò
Pontificum sensa interpretari, cur non fas sit mihi dicere, Lutherum ore
tantùm, non autem corde damnasse Romanam Fidem? si tamen de Luthe-
ro hoc capere nequeas, certus esto de millenis aliis, Lutherum ore tantùm,
non corde sincero profitentibus, quibus quò minùs nobiscum agant vel
humanus obstat respectus, vel officii ratio, vel aliorum temporalium bo-
norum

atque confundat hos viros Hübnerus, vel se confutatum atque confusum fateatur. Ego cum honore ac laude Alexandro relicto ad Lutherum me confero: hic enim relatam de Alexandro fabulam monstrabit suam esse Historiam. Edic itaque, Hübner, an non etiam Antipodum genti pervulgatum est, Lutherum triplici, eoque solenni voto obstrinxisse sese Divino Numini, cui promisit, se constanter exhibiturum Romano Præsuli & suis Superioribus obedientiam integram: se custoditurum semper paupertatem Religiosam: se servaturum castitatem perpetuam. At Lutherum ruptis votorum nexibus inhiâsse divitiis ac dominiis; rebellâsse Pontifici & suis Præsidiis; junxisse sibi sacratam Deo virginem, an non ipsimet fatentur Lutherani & cachinnantur Judæi? en! quàm bellè in Luthero tuo deprehendas, quod in Alexandro malè præsumberas deprehendere! hunc, obsecro, aliòsque non paucos errores tuos fac animo firmitus insigas tuo: repetamus idcirco simul compendiò, de quibus ac quantis postularis criminibus Romanorum Antistitum plurimos. Aliis, ut noveris, arrogantiam, libidinem aliis, aut Simonia labem, aut in Fide errores, aut zelum indiscretum, aut vitia alia ferè enormia opponebas. Tria hinc ego rerum capita ut observes probè, tibi consulo. Cura imprimis, ut majori rationum aut testium pondere Romanos Pontifices de vitiis arguas. Alterum, quod observes velim, quàm parvo nimirum numero sint illi Pontifices, quorum causam sanè pessimam comperta produnt crimina. Tertium est, quod rogo te enixissimè, ut attendas nempè sedulo, num in Luthero vel Lutheri sectatoribus deprehendas crebrò ea vitia, quæ in Romanis Pontificibus te hactenus non deprehendisse fatearis, necesse est, si tamen suffragium non neges veritati Historiæ pupillæ. Finiam hinc ego Historiam meam; tu hanc, Hübner, cum sociis eo perlege animo, quod ego eandem conscripsi. Si pari affectu eam vos pervolveritis, & mihi, usitata Historicis methodo, responderitis, plurimum me vobis debere fatebor; hac enim via meam consequar metam & finem optatissimum.

Seculum

*Seculum decimum octavum.*CCXLIV. Clemens XI. Albanus
Urbinas.

JOANNES Franciscus Urbini Umbriæ principi urbe natus est anno 1649. ex illustri genitore Carolo Albano de Patritia Albanorum gente, togâ & sagô plurium virorum insignium conspicua. Annum numerans ætatis undecimum à Carolo patre Romam perductus, in Collegio Romano sub cura Patrum Societatis fundamenta posuit virtutibus ac scientiis; quales ac quantæ sint, procul dubio orbis noverit universus. Vigésimum ætatis annum emensus inter Canonicos D. Laurentii in Damaso cooptatus, post exactum ibidem septennium facilè viam ad ardua invenit munia: ab Innocentio enim XI. variis exornatus officiis, ab Alexandro VIII. promeritam dudum purpuram accepit anno 1690. Toto dein decennio tam Alexandro, quàm Successori Innocentio XII. dum in negotiis omnibus difficillimis præsto fuit, anno demum 1700. ætatis 51. in Pontificem eligi ante quosvis æmulos ætate multum superiores promeritus fuit; etsi unus ipse se indignissimum tanto honore constanter diceret, fufis in rei fidem copiosis precibus & lacrymis, quibus Pontificiam tiaram in digniores se, ut aiebat, transferri dum petendo nihil effecerat, postulare multo tempore non destitit. Postquam verò se precibus & lacrymis perorasse incassum animadvertit, manum ad Ecclesiæ clavum admovens, supremi Nacleri munus numeris omnibus implevit ab exordio suo usque ad finem perseverans perbene: in principio enim regiminis sui immortale sibi jam comparavit nomen, iniquissimo tempore Pontifi-

catuum suum auspiciatus & prosequi coactus, quo nimirum Imperatores
 gemini, Leopoldus Pater & Josephus Filius mortem oppetiēre bellis
 fatigati perpetuis, Fratre CAROLO Rege & mox Imperatore belli
 discriminibus maximis pariter implicito: adhuc tota Europa bellis inun-
 dante; Gallia maximē & Belgio Jansenii zizaniis infecto; Turcarum
 copiis Peloponensium rapiētib; & paulò post Hungariam rupto in-
 duciarum fœdere invadentibus; Hispanis etiam novis his belli turbini-
 bus ansam præbentibus; tandem tamen diversis bellantium partibus in
 pacis partes ita consentientibus, ut inter Germaniam & Galliam, ac
 tandem etiam Hispaniam arma quieverint, ut incrementum Ecclesia
 & Imperium sumerent annitente plurimùm Romanorum Pontifice
 Clemente & CAROLO Cæsare. Quibus denuò accessit ita maxima
 pars Gallia, ut post gravissimas inter Episcopos & Doctores contro-
 versias eorum alii manus victoribus porrexerint, pertinaciores alii
 exulare, aut minimùm filere iussi fuerint Ecclesiastica simul & Regia
 potestate coërciti. Inter tot Ecclesia & Reipublicæ fluctus ac tem-
 pestates ut non deessent, qui Petri naviculam supremo Naclero
 navarchi proximi juvarent dirigere, diversis annis & vicibus Car-
 dinales universim 50. vel plures sibi selegit, universæ terræ cardines
 ritè firmaturus. Ut simul Ecclesia Romana plures eosque novos
 numeraret inter Cœlites Patronos, Divorum numero accensuit
 DD. Pium V. Pontificem ex Ordine D. Dominici, Andream Avel-
 linum Ord. S. Cajetani, Felicem Cantalicem Capucinum, & Cathari-
 nam Bononiensem Ord. S. Clarae. Beatorum honores publicos Fran-
 cisco Regis, Stanislao autem Kostka eidem Beatorum Catalogo jam
 olim inserto decrevit cultum Divis proprium, necdum tamen ritu
 solenni promulgatum. Tanta Clementis XI. gesta ornârunt multis
 modis virtutes multæ, quibus per annos 21. & menses 4. illustra-
 vit Ecclesiam adeò, ut plurimi Pontificum hoc nostro præsertim tem-
 pore Argi & observatores oculati nihil invenerint, quod jure crimi-
 narentur, sæpè convicti virtute contraria, dum vitium malè notare,
 & malè notatum in vulgus spargere infamibus libellis & paginis non
 sunt veriti. Fecerunt proin ii optimè, qui post fata Clementis hu-
 jus scripserunt, talem ac tantum hunc extitisse Pontificem, qualis ac
 quan-

quantus fuerit meritis inter paucos, eosque maximi nominis Pontifices numerari: paucis nimirum in Pontificum longâ serie cessit, annorum numero minor, multis præcessit, virtutum decore & ritè gestorum gloria longè major.

CCXLV. Innocentius XIII. Romanus.

MICHAEL Angelus de Comitibus ex illustrissima & vetustissima Romana Principum familia natus longâque Romanorum Pontificum ac Cardinalium hæc ex familia descendentiæ serie ornatus, & ipse tandem Cardinalis ac Summus Pontifex anno præsentis nimirum 1721. electus his maximis honoribus prælusit iis muneribus, quæ plùs oneris, quàm honoris secum ferre consueverunt: Nuntius enim missus est ad Helvetiorum Republicam; dein verò ad Lusitaniæ Regem inter difficultates versatus perpetuas. Semper in eo omnium admirationem merita est perspicax prudentia, & constantia summa, quæ etiam in vultu constanter innubi inter difficultatum nubila & nebulas fuit notata. Jurium Ecclesiæ & Authoritatis Pontificiæ retinentissimus erat, parùm metuens homines qualescunque, cum DEI & Ecclesiæ causam ageret. Omnibus æquis ex æquo æquissimus nulli partium studio unquam irretitus, flecti non poterat, ut aliò inclinaret, quàm quo Justitia & Honestas traherent. Rara & gloriosa felicitate omnium, ut ajunt, omninò Cardinalium Electorum votis Pontifex electus, omnibus statim orbis Principibus gratus acceptusque habebatur. Corporis statura excelsa, facies Majestate plena cum naturæ, scientiarum & virtutum selectissimarum dotibus conjuncta promisit Urbi & Orbi universo non nisi faustissima; quorum non exiguam partem cum inter spes Pontificias experti fuimus, & experiri diutiùs ardentè desideravimus, inexpectatam mortem cum facinoribus intra duorum annorum & decem mensium breve compendium optimè patratis dolore omnium singulari intelleximus. Atque Pontificem hunc jure gratulari sibi poterant per Ecclesiam Orthodoxam regna universa, præcipuè verò post

Italiam Germania, Gallia, Hispania &c. quæ in pace perpetua conservare dum studuit, conservavit, Pontifex *verè Pacificus* dicendus. Omnium loco sit testis Gallia tot malis in exordio Pontificatus Innocentiani oppleta, ut eidem regno ruinam ultimam vel ipsi hostes domestici, Religione parùm Catholici, minitati fuerint. Rem tamen oppidò periculofam partim cunctorum, partim multa pacificè significando restituit, latus in silentio; & gloriam dans Deo. Multa alia egit, multa alia cœpit agere universæ Ecclesiæ meritò jucunda, quæ tamen in Benedictum XIII. transtulit Christus humano Judice & Pontifice major Judex & Pontifex, vocato ad cœlestem Pontificum seriem Innocentio XIII. an. Salutis nostræ 1724. 7. Martij.

CCXLVI. Benedictus XIII.

Neapolitanus.

BENEDICTUS XIII. ex illustrissima Ursinorum Prosapia an. 1649. 2. Feb. natus, & non nisi optimis moribus ac virtutibus ab in-
eunte ætate exornatus, ex clarissimo suo sanguine in Ecclesiastico simul & Politico statu nactus est profectò multos viros, à quibus ad honores & dignitates piè desiderandas est invitatus. Proinde instar prodigii videri poterat, quòd opere non fuerit pertractus: præterquam enim, quòd una ex parte Senatorum, Ducum ac Consulum ex Ursino stemmate prognatorum agmen integrum ad sui imitationem alliceret, ex parte altera quadraginta purpurati Patres & quatuor Pontifices ad Ecclesiasticas dignitates præclaris suis facinoribus raperent, incitamentum Vincentio Ursino juveni inter Magnates fortiter retinendo fortissimum esse poterant decem Reginae ex Ursina domo ad sublimia Europæ solia evocatæ, simulque duodecim partim Imperatorum, partim Regum filia nuptiali fœdere Ursino Nomini desponsatæ. Tot tamen ac tantis honorum vinculis non captus Vincentius, sese capiendum ultrò dedit totum aliis ex eodem Ursino stemmate natis antecessoribus, vitæ Probitate & morum Sanctitate clarissimis, quorum octodecim nomina ordine temporum referunt Historici sequenti tabula: